
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1443 

28/02/2023 

  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto 

 

Índice 
 

Ato N° 142 – Nomeia Delegado Regional 3 

Ato N° 143 – Concede Título de Maçom Benemérito da Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo 

4 e 5 

Ato N° 144 – Integração de Loja em Distrito 6  

Ato N° 145 – Remaneja Lojas da 29ª Região 7 

Chamadas de Beneficência Maçônica  8 a 11 

Processos da Grande Secretaria Geral 12 a 24 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

3 
 

 
ATO N° 142 – 2022/2025 16 DE FEVEREIRO DE 2023 
NOMEIA DELEGADO REGIONAL 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear para o cargo de Delegado Regional o Resp Irconforme 
abaixo:  
 
5ª Região Maçônica  
Sidney Chica Pimentel (L. 181) 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro de 2023 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

4 
 

 

ATO N° 143 – 2022/2025 22 DE FEVEREIRO DE 2023  

CONCEDE O TÍTULO DE MAÇOM BENEMÉRITO DA GRANDE LOJA 

MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,  

 
CONSIDERANDO Que o RespIrGILBERTO DE MARCO SANTOS CASAL, 

membro da ARLSPrimeiro de Agosto n°101, Orde 

Bauru - SP, cadastro n° 3718, foi Iniciado em 10 de junho de 

1959; Elevado em 17 outubro de 1959; Exaltado em 16 de 

janeiro de 1960; Agraciado com Título de Maçom Emérito em 

19 de dezembro de 1985 e com o Título de Maçom Provecto 

em 20 de junho 2009; 

 
CONSIDERANDO  Que a atuação do RespIrGILBERTO DE MARCO 

SANTOS CASAL, desde seu ingresso em nossa Ordem e até 

o momento presente, tem sido marcada por sólida e 

continuada dedicação a Maçonaria e às atividades de nossa 

Fraternidade, bem como as causas de benemerência e 

construção social; 

 
CONSIDERANDO Que a homenagem a uma figura de relevo no seio de nossa 

Instituição reverbera de modo extremamente positivo no 

conjunto das Lojas do Estado pelo nobre e dignificante 

exemplo de conduta; 

 
CONSIDERANDO Finalmente o disposto no Artigo 223, do Regulamento Geral da 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

 

                RESOLVE 
 

Art. 1º Conceder o título de Maçom Benemérito da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo ao RespIrGILBERTO DE MARCO SANTOS 

CASAL por ter feito jus a esta honraria. 

Art. 2º Registrar em seu prontuário a concessão deste nobilitante Título. 

Art. 3º Este ato entra em vigor imediatamente; 

 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

5 
 

 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.  
 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 

 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

6 
 

 

ATO N° 144 – 2022/2025 24 DE FEVEREIRO DE 2023  

INTEGRAÇÃO DE LOJA EM DISTRITO 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
CONSIDERANDO Solicitação do RespDelegado Regional da 1ª Região, 

IrGeraldo Magela Ribeiro, para integração de Loja em 

Distrito de sua Região, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1° Que a Loja abaixo passe a integrar o 6º Distrito da 1ª Região: 

ARLS Buena Vista Moto Clube – 877 – São Paulo 

 
Art. 2° Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2023 da E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 

 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

7 
 

 

ATO N° 145 – 2022/2025 24 DE FEVEREIRO DE 2023  

REMANEJA LOJAS DA 29ª REGIÃO 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
CONSIDERANDO  Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 29ª Região 

para adequação de Lojas em sua Região, 
 
               RESOLVE 
 

Art. 1° Remanejar a ARLS Juscelino Kubitschek N°351 

Do 4° Distrito da 29ª Região  

Para o 2° Distrito da 29ª Região 

 

Art. 2° Remanejar a ARLS Esquadro e Compasso de Cabreúva N°484 

Do 2° Distrito da 29ª Região 

Para o 4° Distrito da 29ª Região 

 

Art. 3° Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.  
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2023 da E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 

 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

8 
 

 

CHAMADA DE BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 
 

Nºs 6099, 6100, 6101, 6102, 6103, 6104, 6105, 6106, 6107, 6108, 6109, 6110, 

6111, 6112, 6113, 6114, 6115, 6116, 6117, 6118, 6119, 6120, 6121, 6122, 6123, 

6124 e 6125 

 

Proc. Nº 2255-2022/2025 – Ch.P. 6099 

Ir∴ JOSE FERNANDO DURIGAN - 74 anos 

ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO Nº 195 – JABOTICABAL - SP 

 

Proc. Nº 2256-2022/2025 – Ch.P. 6100 

Ir∴ CARLOS ZANATI - 80 anos 

ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA Nº 142 – PANORAMA - SP 

 

Proc. Nº 2257-2022/2025 – Ch.P. 6101 

Ir∴ JORGE RODRIGUES MADURO - 87 anos 

ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO Nº 101 – BAURU - SP 

 

Proc. Nº 2258-2022/2025 – Ch.P. 6102 

Ir∴ UBALDO BENJAMIN - 83 anos 

ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO Nº 101 – BAURU - SP 

 

Proc. Nº 2259-2022/2025 – Ch.P. 6103 

Ir∴ TADEU MENDES MAFRA - 71 anos 

ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES Nº 178 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2260-2022/2025 – Ch.P. 6104 

Ir∴ SIXTO APARECIDO DE TOLEDO - 85 anos 

ARLS OBREIROS DE PALMEIRA Nº 388 – PALMEIRA D´OESTE - SP 

 

Proc. Nº 2261-2022/2025 – Ch.P. 6105 

Ir∴ FERNANDO DA SILVA AGRIA - 84 anos 

ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 

 

Proc. Nº 2262-2022/2025 – Ch.P. 6106 

Ir∴ CELIO RUI BIFFI - 72 anos 

ARLS AKHENATON Nº 321 – GUARULHOS - SP 

 

Proc. Nº 2263-2022/2025 – Ch.P. 6107 

Ir∴ JESUS SCAPOLAN - 90 anos 

ARLS EGIPCIANA Nº 108 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2264-2022/2025 – Ch.P. 6108 

Ir∴ MARCOS ROBERTO MINERVINO DE OLIVEIRA - 53 anos 

ARLS GÊNESIS Nº 229 – SÃO PAULO - SP 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

9 
 

 

Proc. Nº 2265-2022/2025 – Ch.P. 6109 

Ir∴ DIOGENES PINHEIRO DE FREITAS - 89 anos 

ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 

 

Proc. Nº 2266-2022/2025 – Ch.P. 6110 

Ir∴ JOSILDO DOS SANTOS SILVA - 46 anos 

ARLS PONTO NO ESPAÇO Nº 279 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2267-2022/2025 – Ch.P. 6111 

Ir∴ ALBINO GONCALVES DO CARMO - 93 anos 

ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA - SP 

 

Proc. Nº 2268-2022/2025 – Ch.P. 6112 

Ir∴ OSVALDO MINARI - 69 anos 

ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA Nº 36 – OLÍMPIA - SP 

 

Proc. Nº 2269-2022/2025 – Ch.P. 6113 

Ir∴ BENJAMIN TULERMAN - 83 anos 

ARLS DAVID IAMPOLSKY Nº 145 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2270-2022/2025 – Ch.P. 6114 

Ir∴ TOMAZ ALVES CANGERANA - 73 anos 

ARLS PERFEITA AMIZADE Nº 37 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2271-2022/2025 – Ch.P. 6115 

Ir∴ JOÃO DIAS GIMENES - 91 anos 

ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR Nº 317 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2272-2022/2025 – Ch.P. 6116 

Ir∴ BENEDICTO LUIZ ROSCHEL - 83 anos 

ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR Nº 317 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2273-2022/2025 – Ch.P. 6117 

Ir∴ GILBERTO JOSE DA SILVA - 76 anos 

ARLS IMPERATRIZ Nº 77 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2274-2022/2025 – Ch.P. 6118 

Ir∴ CELSO EDUARDO MENDES PARRA - 63 anos 

ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO Nº 526 – SÃO JOSÉ DO RIO 

PRETO - SP 

 

Proc. Nº 2275-2022/2025 – Ch.P. 6119 

Ir∴ SIDNEY JOSE GORZONI - 81 anos 

ARLS VINTE OITO DE JULHO Nº 133 – SÃO CAETANO DO SUL - SP 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

10 
 

 

Proc. Nº 2276-2022/2025 – Ch.P. 6120 

Ir∴ OCTAVIO GOMES PINTO - 96 anos 

ARLS CASTRO ALVES Nº 86 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2277-2022/2025 – Ch.P. 6121 

Ir∴ PERCIVAL MICHELONI - 88 anos 

ARLS MADEIRA DA ARCA Nº 523 – TABOÃO DA SERRA - SP 

 

Proc. Nº 2278-2022/2025 – Ch.P. 6122 

Ir∴ EDUARDO SANCHEZ - 53 anos 

ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS Nº 410 – CAMPINAS - SP 

 

Proc. Nº 2279-2022/2025 – Ch.P. 6123 

Ir∴ OLESIO TULIO ALVES - 79 anos 

ARLS AMOR E UNIÃO Nº 282 – BATATAIS - SP 

 

Proc. Nº 2280-2022/2025 – Ch.P. 6124 

Ir∴ CAIO RODOLPHO REIS - 89 anos 

ARLS VERDADEIROS IRMÃOS Nº 669 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2281-2022/2025 – Ch.P. 6125 

Ir∴ JOAO EDUARDO CANHACO - 69 anos 

ARLS UNIÃO FRATERNAL I I Nº 314 – CATANDUVA - SP 

 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 6099 a 6125 em Nº de 

27 que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 

obreiros inscritos no Pecúlio: 22.274 (vinte e dois mil duzentos e setenta e quatro) 

Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (Quatro reais) por irmão falecido, valor total 

arrecadado nas chamadas em 770 Lojas: R$ 2.405.592,00 (dois milhões 

quatrocentos e cinco mil quinhentos e noventa e dois reais), subtrai-se 2% (dois 

por cento), para atender às despesas administrativas, com a Beneficência 

Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 

da Beneficência Maçônica, igual a R$ 48.111,84 (quarenta e oito mil cento e onze 

reais e oitenta e quatro centavos). 2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, 

igual a R$ 48.111,84 (quarenta e oito mil cento e onze reais e oitenta e quatro 

centavos). Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 

2.309.368,32 (dois milhões trezentos e nove mil trezentos e sessenta e oito reais e 

trinta e dois centavos), e o valor líquido a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 

85.532,16 (oitenta e cinto mil quinhentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos) 

cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos 

falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 

Beneficiários. 

 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

11 
 

 

Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 

4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência 

Maçônica. 

 

Ir Joaquim Domingues Filho 

Grão-Mestre Adjunto 

 

Ir Claudio do Nascimento 

GrTesoureiro 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

12 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
005 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE TOGNELLI - 49 anos 
 CPF: 247.150.828-61 
 FILIAÇÃO: Humberto Tognelli 
  Maria Isabel Guerra Tognelli 
  
 ERICK JARDÃO RAMALHO - 37 anos 
 CPF: 326.114.788-13 
 FILIAÇÃO: Wilson Simões Ramalho 
  Celia Regina Marsal Jardão Ramalho 
 
010 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WESLLEN FERREIRA MATEUS - 43 anos 
 CPF: 265.507.618-40 
 FILIAÇÃO: Mario Mateus 
  Maria do Rosario Ferreira Mateus 
 
038 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLADIMIR DOS SANTOS MATTOS - 57 anos 
 CPF: 048.134.118-86 
 FILIAÇÃO: Antonio Augusto Teixeira Mattos 
  Francisca Tereza dos Santos Mattos 
  
 ALDO DOS SANTOS PINTO - 47 anos 
 CPF: 253.815.858-37 
 FILIAÇÃO: Audálio Teixeira Pinto 
  Nanci dos Santos Pinto 
  
 RENAN SANTOS PINTO - 35 anos 
 CPF: 368.552.568-99 
 FILIAÇÃO: Antonio Cezar Santos Pinto 
  Maria do Carmo da Silva Pinto 
  
 FLAVIO VIAVA BARBOSA - 45 anos 
 CPF: 260.935.778-80 
 FILIAÇÃO: Jose Ramalho Barbosa 
  Maria Viana 
  
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

13 
 

 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 MANOEL ANDRÉ BARROSO - 38395 
 CPF: 017.904.388-96 
 FILIAÇÃO: Walter Barroso 
  Piedade Estevan Barroso 
  
 QUITE PLACET 
 JOÃO GALLUZZI BALTAZAR - 73521 
 
045 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AIRTON SÉRGIO GUASTALI - 72038 
 CPF: 096.096.548-35 
 FILIAÇÃO: Alécio Santos Guastali 
  Nadir Biso Guastali 
 Obs.: Ex Obreiro - 519 - Arls Terceiro Milênio de Jales 
  
 QUITE PLACET 
 SERGIO GUERRA - 51959 
 
048 - ARLS ACÁCIA IGUAPENSE 
 Iguape 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE MÁGNO TERCIOTTI - 60895 
 
068 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 OSMAR APARECIDO DE SOUZA JUNIOR - 71897  
 JORGE PEREIRA DE SOUZA MOREIRA - 71907  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR CESAR ALVES DE ALMEIDA - 52895 
 CPF: 071.529.538-13 
 FILIAÇÃO: Luidio Alves de Almeida 
  Gleia Maria de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 312 - Arls União Barretense 
 
075 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LUIS GATTO RIBEIRO DE OLIVEIRA - 51 anos 
 CPF: 158.619.048-20 
 FILIAÇÃO: Walter Ribeiro de Oliveira 
  Maria José Gatto Ribeiro de Oliveira 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

14 
 

 
079 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO CARDOSO GURGEL - 61 anos 
 CPF: 052.462.188-80 
 FILIAÇÃO: Eleodoro Gurgel de Almeida 
  Celina Aparecida Cardoso Gurgel 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 VAGNER DA SILVA BERMEIJO 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 AGOSTINHO ROBERTO DA SILVA - 55639 
 
115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MUSTAPHA EL BERRAH - 29 anos 
 CPF: 239.790.408-01 
 FILIAÇÃO: Mohamed Filho de Ahmed 
  Shiseh Fouzia Filha de Mustapha 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SERGIO COPULA - 40 anos 
 CPF: 296.531.118-17 
 FILIAÇÃO: Antonio Carlos Copula 
  Rosa Maria Beltrame Copula 
 
123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 WELLINGTON EDUARDO BELLOTI - 49935 
 
132 - ARLS NOVA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO SANTIAGO DOS SANTOS - 45 anos 
 CPF: 176.533.538-86 
 FILIAÇÃO: Edval Santiago dos Santos 
  Judith Moura de Oliveira Santos 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

15 
 

 
144 - ARLS LUZ E TRABALHO 
 Ilha Solteira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO CREMONEZ - 36 anos 
 CPF: 326.833.298-65 
 FILIAÇÃO: Aparecido Luiz Cremonez 
  Maria do Carmo Silva Cremonez 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO ROBERT CASTRO GRUNENBERG - 38 anos 
 CPF: 326.173.108-76 
 FILIAÇÃO: Robert Joseph Grunenberg 
  Dulcineia Castro Grunenberg 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO MANTOVANI DE BARROS - 36 anos 
 CPF: 343.049.338-25 
 FILIAÇÃO: Sidnei Aparecido de Barros 
  Ivanilde Mantovani de Barros 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO MARCIO POLITANO - 34 anos 
 CPF: 369.252.778-06 
 FILIAÇÃO: Walter Ivan Politano 
  Fatima Josefa Politano 
  
 GUILHERME SCIAN DA SILVA - 25 anos 
 CPF: 444.618.738-46 
 FILIAÇÃO: Vlademir Alves da Silva 
  Renata Moz Scian 
  
 ENIO ANTONIO MATTENHAUER JUNIOR - 51 anos 
 CPF: 167.500.688-12 
 FILIAÇÃO: Enio Antonio Mattenhauer 
  Ruth Mattenhauer 
  
 THIAGO FELISBINO FERREIRA - 38 anos 
 CPF: 325.046.278-07 
 FILIAÇÃO: Andre Ferreira Filho 
  Araci Felisbino Ferreira 
  
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

16 
 

 
 DAVI FRANCO DE OLIVEIRA - 36 anos 
 CPF: 347.368.658-14 
 FILIAÇÃO: Carlos Franco de Oliveira 
  Sandra Maria Tiburcio de Oliveira 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR DONIVAN DONELLA - 49 anos 
 CPF: 126.562.118-75 
 FILIAÇÃO: Waldir Donella 
  Maria Rosa Donella 
 
207 - ARLS AMOR E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE DE SOUZA ZAGO - 40 anos 
 CPF: 301.298.548-40 
 FILIAÇÃO: Waldomiro Zago 
  Maria Alzira de Souza Zago 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ SÉRGIO FAGUNDES SOUZA - 56707 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 BRUNO CESAR VEDOVATO 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 LADISLAU SZAKACS JUNIOR - 70257 
 CPF: 151.089.288-58 
 FILIAÇÃO: Ladislau Szakacs 
  Josefina Vilma Szakacs 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIANO PINHEIRO DE ANDRADE - 72724 
 
260 - ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
 Miguelopólis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLEITON REZENDE FERREIRA - 63887 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

17 
 

 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO NILO RESENDE BITTENCOURT - 35 anos 
 CPF: 014.725.371-30 
 FILIAÇÃO: Plinio Reis Bittencourt 
  Darcy Resende Ferreira Bittencourt 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO CEZARIO MOTTA - 46375 
 CPF: 064.109.448-53 
 FILIAÇÃO: João Cezario Motta 
  Joanna Maria de Jesus 
 Obs.: Ex Obreiro - 747 - Arls Arautos dos Ritos Maçônicos 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 JÚLIO CÉSAR PEDROSO PERA - 41910 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME DE OLIVEIRA - 39 anos 
 CPF: 322.229.928-50 
 FILIAÇÃO: Eugenio de Oliveira 
  Maria Ines Polidori de Oliveira 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELVIO LUIZ RODRIGUES 
 CPF: 783.245.568-34 
 FILIAÇÃO: Gastão Rodrigues 
  Rosa da Silva 
 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 AURO RODRIGUES DOS REIS 
 
348 - ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE 
 Miracatu 
 QUITE PLACET 
 CESAR ACHILES BENFATTI - 54131 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

18 
 

 
370 - ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR 
 Cerqueira Cesar 
 QUITE PLACET 
 ELIEL BITENCOURT TRESSA - 70906 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO ALVES BANDEIRA - 41 anos 
 CPF: 287.290.398-43 
 FILIAÇÃO: João Bandeira 
  Elisabete dos Anjos Alves Bandeira 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO HENRIQUE CASTANHO DE CAMPOS - 57 anos 
 CPF: 057.443.368-69 
 FILIAÇÃO: João Lourenço de Campos Filho 
  Maria José Castanho de Campos 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLADEMIR ALFREDO DE CARVALHO - 36552 
 CPF: 522.330.148-04 
 FILIAÇÃO: Octavio Nascimento de Carvalho 
  Precilia Santos de Carvalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 403 - Arls Fidelíssima 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS SORRILHA LEME - 42 anos 
 CPF: 288.207.738-64 
 FILIAÇÃO: Jonas Xavier Leme 
  Miriam Sorrilha Leme 
  
 THIEGO RIBEIRO DOS SANTOS - 34 anos 
 CPF: 318.879.168-22 
 FILIAÇÃO: Mauro dos Santos 
  Tania Ribeiro 
  
 RICARDO SILVA SUZUE - 36 anos 
 CPF: 228.823.908-58 
 FILIAÇÃO: Paulo Akira Suzue 
  Izaltina da Silva Santos 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

19 
 

 
 JORGE TAVARES DE LIMA - 66 anos 
 CPF: 813.441.988-72 
 FILIAÇÃO: Aurino Tavares de Lima 
  Chistina Bassi de Lima 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON VIRGINIO SOARES JUNIOR - 47 anos 
 CPF: 251.972.338-69 
 FILIAÇÃO: Edson Virginio Soares 
  Geralda Maria de Oliveira 
 
436 - ARLS CARLOS GOMES 
 Tupã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HILTON HARUO UEMA - 42 anos 
 CPF: 222.554.488-31 
 FILIAÇÃO: Henry Uema 
  Myoko Kawagoe 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ROBERTO VASCONCELLOS BOSELLI - 58819  
 JOÃO PAULO BAPTISTA MATTOS - 55312 
 
447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 DIEGO JOSÉ DOMINGOS DA SILVA - 62584  
 EDILSON BARCELLOS DE SOUZA - 52648 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL MIRANDA SODRE - 28 anos 
 CPF: 417.347.438-59 
 FILIAÇÃO: Armenio Sodre Nunes 
  Girlan Cristiane de Sousa Miranda 
  
 TIAGO DE MORAES LIMA - 40 anos 
 CPF: 314.749.558-27 
 FILIAÇÃO: Manoel Cosme de Lima 
  Magda de Moraes Lima 
  
 QUITE PLACET 
 EPAMINONDAS DUARTE JUNIOR - 49317  
 LAUDEMAR ALVES VELOZO - 51357 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

20 
 

 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CICERO RAMON SANTOS ALVES - 43 anos 
 CPF: 283.759.648-59 
 FILIAÇÃO: José Mendes Alves 
  Raimunda dos Santos Alves 
  
 QUITE PLACET 
 DAVILSON NASCIMENTO DOS SANTOS - 61440 
 
504 - ARLS VITÓRIA RÉGIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO RICIERE TRIVELATO - 75506 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 GUILHERME BORGES RIBEIRO - 72261 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO VICTOR MACIEL GONÇALVES - 26 anos 
 CPF: 423.988.888-35 
 FILIAÇÃO: Wagner Gonçalves 
  Maria Luiza Maciel da Silva 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ ANTONIO FERREIRA RIMOLI - 75356 
 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MÁRCIO ALESSANDRO VIEIRA - 71758  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDUARDO ALVES - 55941 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELIPE TOSCAN THOMAS - 73842  
 GLAUCO DO ROSARIO - 73883 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

21 
 

 
604 - ARLS CAV DAS SETE VIRTUDES MANI LAL BISWAS 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 REGINALDO GOMES FARIA CLARO - 67860  
 DIOGO MALHEIROS TURRA - 71197 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CLAUDIO ROBERTO DE ARAUJO - 61824 
 
634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALBERTO DE SÁ TOLENTINO - 60525 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 MATHEUS BELTRAMINI SABBAG - 69849 
 
656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
 Itanhaém 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CAVA KRAVCZUK - 69826 
 CPF: 675.355.508-00 
 FILIAÇÃO: Luiz Cava Ruiz 
  Maria Kravczuk Cava 
 Obs.: Ex Obreiro - 656 - Arls Xi de Agosto de Itanhaém 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VERGILIO MARCELINO DE CARVALHO NETO - 72187 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL ZUTIN PENTEADO - 62903  
 EDSON DE SOUZA JUNIOR - 58301 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PEDRO MIGUEL HENRIQUES RIBEIRO MACHADO - 74395 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

22 
 

 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITALO MIRANDA FRANCO - 34 anos 
 CPF: 363.315.968-10 
 FILIAÇÃO: Carlos Alberto Franco 
  Marcia de Miranda Santos Franco 
  
 MANOEL MOREIRA DOS SANTOS - 58 anos 
 CPF: 077.553.828-00 
 FILIAÇÃO: Antonio Moreira dos Santos 
  Lourdes Granja Moreira dos Santos 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ARREBOLA JUNIOR - 66139 
 CPF: 085.577.798-28 
 FILIAÇÃO: Eduardo Arrebola 
  Julia Sposito Arrebola 
 Obs.: Ex Obreiro - 217 - Arls Esquadro E Compasso 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO FELIPPE CARAMICO DOS SANTOS - 38 anos 
 CPF: 328.700.888-92 
 FILIAÇÃO: Jose Jacinto dos Santos 
  Isabel Maria Caramico dos Santos 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO NOVO BARBATO - 63421 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO LOPES - 43 anos 
 CPF: 214.312.008-75 
 FILIAÇÃO: José Feitosa Lopes 
  Suzana Fatima Lopes 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DAVID RODRIGUES MARTINS - 51427 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

23 
 

 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO DE CASTRO SANTOS - 68806 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL ARAÚJO SILVA BURATTIN - 32 anos 
 CPF: 396.595.388-55 
 FILIAÇÃO: Adilson José da Silva Burattin 
  Maria do Socorro Besserra de Araujo 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MILTON MEDINA - 67707 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO ASTOLPHI MILANESI - 70101 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO RIGHI CARDOSO - 33 anos 
 CPF: 375.923.888-20 
 FILIAÇÃO: Paulo Cesar Cardoso 
  Mirian Marta Righi Cardoso 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 MAURO ELIESER LOURENÇO - 72300 
 
859 - ARLS 4 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO DO AMARAL - 60 anos 
 CPF: 041.448.008-22 
 FILIAÇÃO: Terso do Amaral 
  Cleonice Moreira Amaral 
 
862 - ARLS SANGUE REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 OSWALDO CAZAC FILHO - 72144 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1443 de 28/02/2023 

 

24 
 

 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS RICHARD TRINDADE - 44 anos 
 CPF: 278.493.828-03 
 FILIAÇÃO: Marcos Antonio Ferreira Trindade 
  Heloisa Richard Trindade 
  
 FERNANDO ERNICA GARCIA - 50 anos 
 CPF: 121.750.358-75 
 FILIAÇÃO: Mario Ernica Filho 
  Maria Nilda Garcia Ernica 
 
902 - ARLS CAVALEIROS DO YORK DE SÃO CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO ALVES FEITOSA - 67126 
 CPF: 186.201.638-09 
 FILIAÇÃO: Carlos Alberto Alves Feitosa 
  Rosana Zeminian 
 Obs.: Ex Obreiro - 798 - Arls Elinier Kokol 

 



 

25 
 

 

 
 
 


